* Orat. xl, initio.

* Vers. 5.

* Bibl. cum Gloss., in locum.

* Annotat., in loc.

* Galat., i, 15; Rom., 1, 1.

* Comm. in Gen.

* Gen., xxv, 23.

* Rom., ix, 13.

* Vide serm. de Assumpt. B. M. V., ccviii in Append.

Sainte Virginis. Et quidem Hierem. i*, videtur sanctificatus in utero ; quod Lyranus credit* at Sa de sanctificatione prædestinationis intelligit*, ut conforme sit Paulo* : *Qui segregavit me ab utero matris in Evangelium*, etc. De Jacob autem vide Pereira*, ad illa verba : *Major serviet minori**. Sane, infirma est collectio ex verbis Pauli* : *Jacob dilexi*, etc. ; nam ibi Jacob patronimice, et etiam de temporali benedictione, non de spirituali. Verum de Beatissima Deipara aequum omnino est ita sentire ; itaque sentit Ecclesia, ex regula Augustini* : *Quicquid de aliis Sanctis honorificum, etc.* Sed et ista est ratio.

vie ne soit le prélude de la mort éternelle, à cause de l'abus que nous avons fait du temps. Aussi, les Chrétiens, au témoignage de saint Grégoire de Nazianze, célébraient-ils non pas le jour de leur naissance, mais celui de leur Baptême. Et saint Louis se nommait Louis de Poissy. On impose un nom au Baptême, parce qu'aujourd'hui l'homme n'est rien ; il est comme s'il n'était pas.

2. Toutefois, l'Eglise célèbre trois naissances : celle du Christ, dont la naissance éternelle est l'éternelle joie des Bienheureux et dont la naissance temporelle fait la joie des hommes et des Anges ; celle de Jean-Baptiste et celle de la Bienheureuse Vierge Marie. En vérité, Jérémie (chap. 1) paraît avoir été sanctifié dans le sein de sa mère ; Lyranus le croit, mais Sa explique ce passage de la sanctification de prædestination, l'assimilant ainsi à saint Paul, lequel parlant de lui-même : *[Celui] qui m'a choisi*, dit-il, *dès le sein de ma mère, pour prêcher l'Evangile*, etc. Quant à Jacob, voir Pereira sur ces mots : *Lainz servira le plus jeune*. Assurément, la conclusion tirée de ces mots de saint Paul : *J'ai aimé Jacob*, etc., est faible, car ici Jacob est un nom patronymique, et de plus il est question de la bénédiction temporelle, non de la spirituelle. Néanmoins, dès qu'il s'agit de la Bienheureuse Mère de Dieu, il est absolument juste de croire à ce privilège. Aussi l'Eglise y croit-elle, d'après la règle posée par saint Augustin : *Quelque privilège qui puisse s'attribuer aux autres Saints, etc. Et c'est la vraie raison [de célébrer sa Nativité.]*

Liber generationis Jesus Christi. Ista est scala Jacob inversa; nam ille vidit Deum in summitate scalæ*, nos in imo. Et vide : *Ab initio et ante secula creata sum** (id est, destinata ad assumendam humanam natu-
ram creatam : *Dominus possedit me in initio viarum suarum**); et apres plusieurs paroles** : *Et sic in Syon firmata sum, et in civitate sancta similiter requievi, et in Hierusalem potestas mea; et in parte Dei mei hereditas illius, et in plenitudine sanctorum deten-
tio mea.* Ut apes, etc. Et Canticorum, 3. §. 9, [10] : *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani; columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium ejus aureum, ascensum ejus purpureum. Media, id est, partes medias reclinatorii (est enim plurale substantivum), charitate, seipso, qui amor et deliciae Sponsæ et animarum, constravit propter filias Hierusalem.*

Ferculum a ferendo; thronus portabilis, currus triumphalis et pompaticus. Hic est Beata Virgo. Unde, ipse-
met, Cant. 1* : *Equitatui meo assimilavi te, amica mea, in curribus Pharaonis. Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio;* Abacuch, 3, [§.] 8. Or, en ce char triomphal, 1. tout estoit de cedre, de cypres, de sethim, du Liban, car il ny avoit guere

*Gen., xxviii, 12, 13.

Ecccl., xxiv, 14.

* Prov., viii, 22.

**Ecccl., xxiv, 15, 16.

Livre de la généalogie de Jésus-Christ. Cette généalogie est l'inverse de l'échelle de Jacob. Jacob vit Dieu au sommet de l'échelle, nous le voyons au bas. Et remarquez : *Dès le commencement et avant les siècles je fus créée* (c'est-à-dire de stinée à prendre la nature humaine créée : *Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies*); et après plusieurs paroles : *Et j'ai été ainsi affermée dans Sion, et je me suis reposée dans la cité sainte, et ma puissance a été dans Jérusalem, part de l'héritage de mon Dieu, et j'ai demeuré dans l'assemblée des Saints.* Comme les abeilles, etc. Et ce passage du Cantique : *Le roi Salomon s'est fait une litrière en bois du Liban; il en a fait les colonnes d'argent, le dossier d'or, le dôme de pourpre. Le milieu, c'est-à-dire les parties moyennes du dossier (car c'est un substantif pluriel), il l'a orné de la charité, de lui-même, qui est l'amour et les délices de l'Epouse et des âmes, et cela en faveur des filles de Jérusalem.*

Le mot *ferculum* (*litrière*) employé par Salomon, vient de *ferendo*, porter ; trône portatif, char pompeux et triomphal. C'est la Bienheureuse Vierge. Aussi dit-il lui-même : *Je t'ai comparée, mon amie, à l'attelage des chars de Pharaon. Vous qui montez sur vos chevaux et trouvez votre salut dans vos quadriges.* [Reprendre au texte, lig. 22.]

* Vers. 8.

d'autres bois, bois aromatiques et incorruptibles. Tout est saint en cette Vierge, et ni a rien que d'admirable, de pur, de net, de blanc, que ^(a) Libanus, id est, albus ; et etiam tota hæc genealogia *in populo honorificato* *.

* Eccli., xxiv, 16.

* Matt., 1, 3, 5, 6.

* Comm. in Matt., ad c. 1, 3.

** Homilia III in Matt., § 4.

* Matt., ix, 13.

Verum occurrit, quia *Thamar, Raab, Ruth, Betsabee* *; sed expresse nominantur istæ quatuor, ait Hieronymus *, Chrisostomus ** et alii, ut Christus, « qui venerat pro peccatoribus », etc. Quæ pœnitentes fuerunt. At, e contra, Ochoziam, Joam et Amasiam prætermisit, quia idolatræ et impœnitentes et pessime mortui.

Notate, charissimi peccatores, si pœnitentes estis, quamvis peccatores fueritis, poteritis esse filii Virginis quæ et matres etiam habuit peccatrices. At si impœnitentes, eritis quidem filii nativitate spiritali, sed in libro filiorum non eritis in Cælo, non eritis de libro generationis ejus.

2. *Reclinatorium aureum*, id est, corpus, ob miram et amore dignam virginitatem. *Ascensum*, animam, *purpureum*, omnino tinctam amore Crucis; nam pur-

* Vide supra, p. 5.

pura ex sanguine piscis, at Christus piscis, *ichthus* *, est. Columnæ argenteæ, dona Spiritu Sancti, quibus corpus adhæret animæ non per affectus naturales. In medio Christus, quia et anima et corpore portat : *Beatus venter* ; *quinimo, beati qui audiunt* *.

* Lucæ, xi, 27, 28.

(a) Liban, c'est-à-dire blanc ; et même toute cette généalogie est dans un peuple honorable. Toutefois, voici quatre femmes qui font exception : *Thamar, Raab, Ruth, Bethsabée* ; mais ces femmes sont expressément nommées, disent saint Jérôme, saint Chrysostôme et autres, parce que le Christ, « qui venait pour les pécheurs », etc. Elles furent pénitentes. Au contraire, Ochosias, Joss, Amasias sont omis, parce que, idolâtres et impénitents, ils firent la pire des morts.

Remarquez, très chors pécheurs, que si vous vous repentez, quels qu'aient été vos péchés, vous pourrez être fils de la Vierge qui dans sa généalogie compte plusieurs pécheresses. Mais si vous ne vous repentez, vous serez à la vérité ses fils par votre naissance spirituelle, mais vous ne figurerez pas dans sa postérité pour le Ciel, vous ne serez pas dans le livre de sa génération.

3. *Le dossier d'or*, c'est-à-dire son corps, à cause de son admirable virginité si digne d'amour. Le *dôme*, son âme, de *pourpre*, toute teinte de l'amour de la Croix ; la pourpre, en effet, est le sang du poisson ; or, le Christ est appelé poisson, *ichthus*. *Les colonnes d'argent*, les dons de l'Esprit-Saint par lesquels le corps adhère à son âme sans affections naturelles. Au milieu est le Christ, parce qu'elle le porte en corps et en âme : *Heureuses les entrailles [qui nous ont porté]* ; *heureux plutôt ceux qui entendent*, [etc.]

Vel, si velis, currus iste Beata Virgo, ex lignis (*Ms. p. 125, recto*) candoris et incorruptionis; virginitas insignis, virginitas virginitatum. *Reclinatorium* inferius, humilitas amans: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ* *. *Ascensus*, * *Lucæ, 1, 48.* le dais, le ciel, le pavillon: amor humilis, totus tinctus sanguine Christi. Columnæ argenteæ, septem dona Spiritus Sancti: sapientiae, qua gustavit divina et nausea sprevit terrena; intellectus, quo penetravit misteria; consilium (*sic*), quo omnes vias perfectionis secuta; fortitudinis, in tantis adversitatibus; scientiae, ad directionem cum proximo de virtutibus omnibus moralibus; pietatis, ob ingentem amorem in Filium, et timoris et reverentiæ Domini. Ista autem omnia dona innituntur humilitati amanti et aureæ (aurum omnibus metallis ponderosius et prætiosius), et illis sustinetur vera charitas, *purpura regis** vestisque nuptialis. In medio ergo * *Cant., vn, 5.* vide Christum, amorem nostrum. Sic dignum *ferculum* deferendo Salomon. Sed qui sunt equi, trahentes hunc currum? Quatuor genera hominum: Patriarchæ, ut Abraham, Isaac, Jacob, Juda; Reges, Prophetæ et Sacerdotes. Quis auriga? Heu! noster Joseph.